
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1917 DEL 17-10-2019

N. SETTORE 416 DEL 17-10-2019

Oggetto:

Accordo quadro con unico operatore economico per l'esecuzione dei servizi di
manutenzione straordinaria degli impianti e delle reti idriche e fognari
comunali.  CIG 781121742F. Ditta Arena Felice Giuseppe & Donato Fortunato
snc. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1917 del 17-10-2019
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro con unico operatore economico per l'esecuzione dei servizi di
manutenzione straordinaria degli impianti e delle reti idriche e fognari
comunali.  CIG 781121742F. Ditta Arena Felice Giuseppe & Donato Fortunato
snc. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione n. 81 (n. 378/Gen.) del 15/02/2019  il Dirigente del 4° Settore:
 ha approvato al perizia   per l'Accordo quadro redatta dal geom. Stefano La Malfa  in data 25/02/2019

- per i l'esecuzione dei servizi di manutenzione  straordinaria degli impiantii e delle reti idriche e fognari
comunali  per il complessivo importo  di € 112.342,00 di cui € 96.000,00 per  l'esecuzione degli interventi
a base d'asta, € 2.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 14.242,00 per
somme a disposizione dell'Amministrazione, da atto, altresì,  che  l'impegno di spesa al netto del ribasso
d'asta, sarà assunto di volta in volta  prima dell'attivazione del contratto applicativo richiesto all'operatore
economico tenuto conto di quanto disposto dall'art. 163 del T.U.E.L.;
ha posto in essere l'autorizzazione a contrarre  al fine di pervenire all'affidamento del servizio mediante

- esperimento di una procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/20116;
ha conferito le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state conferite all'Istruttore Direttivo

- Tecnico geom. Antonio Franco Calderone mentre l'incarico Direttore dell'esecuzione del contratto sono
state affidate all'Istruttore Tecnico geim. Stefano La Malfa;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 137 (n. 672/Gen.) del 09/04/2019  con la quale:
 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dell'Accordo quadro relativo all'esecuzione dei servizio di

- cui in oggetto, alla ditta  Arena Felice Giuseppe & Donato Fortunato snc con sede  OMISSIS  che ha
presentato l'offerta di € 81.216,22 sull'importo posto a base d'asta di € 96.000,00;
che il contratto  è stato stipulato in forma elettronica in data 11/04/2019 ed inserito nella piattaforma

- Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione;

PRESO ATTO che:
con determina dirigenziale n. 151 (n. 756/Gen.) del 24/04/2019 è stato approvato

- l'elaborato tecnico redatto in data 11/04/2019 dal DEC geon. Stefano La Malfa, e affidato il Primo
contratto applicativo;

con determina dirigenziale n. 185 (n. 857/Gen) del 14/05/2019 è stato approvato
- l'elaborato tecnico redatto in data 06/05/2019 dal DEC geon. Stefano La Malfa e affidato il Secondo
contratto applicativo;

VISTO  e richiamato il  Certificato di regolare esecuzione” redatto in data  13/09/2019  con la quale il Direttore
dell’esecuzione del contratto Geom. Stefano La Malfa e il Responsabile del Procedimento geom. Antonio Franco
Calderone attestano:

che il servizio è stato eseguito in conformità delle prescrizioni contrattuali;
-che i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna;
-_______________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1917 del 17-10-2019
Pag. 2 di 4



che l’importo del servizio è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
-che la ditta nel corso del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto nonché agli
- ordini di servizio e alle disposizioni dati dalla direzione dell’esecuzione del contratto;
che non risulta che la ditta abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto cui si riferisce il presente atto;

-che l'impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;
-che l'accordo quadro si è concluso in data 15/06/2019;
-

VISTO:
la deliberazione di C.C. n. 101 dell’08/11/2016  con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziarioA.
dell’Ente ai sensi del D.lgs. 267/2000;
la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, con ala quale è stato approvato il bilancio stabilmenteB.
riequilibrato 2015/2017;
la  deliberazione di C.C. n. 110 del 15/10/2019, con la quale è stato approvato il DUP 2018-2020 e loC.
schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTI :
il D.P.R. n. 267/2010;
la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
il D. Lgs. n. 50/2016;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

Di approvare il certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 13/09/2019 dal Direttore dell'esecuzione  Geom.
Stefano La Malfa e dal Responsabile del Procedimento geom. Antonio Franco Calderone e RUP relativo Accordo
quadro con unico operatore economico per l'esecuzione dei servizi di manutenzione straordinaria degli impianti e
delle reti idriche e fognari comunali  - CIG 781121742F, eseguito dalla Ditta Arena Felice Giuseppe & Donato
Fortunato snc con sede OMISSIS  dal quale si evince tra l’altro, che la ditta esecutrice ha svolto regolarmente  il
servizio  ed è stato liquidato l'importo di € 83.307,97;

Di disporre lo svincolo delle garanzie prestate  a garanzia del contratto di appalto;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

F.to   L'istruttore Amministrativo
Foti Fausta

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1917 del 17-10-2019
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1917 del 17-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-10-2019.

N. Reg. Albo: 3978

Milazzo, lì 17-10-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1917 del 17-10-2019
Pag. 4 di 4


